“Tuhfayi Somiy” o‘tgan asrda Hindistonning Patna shahri
universitetida Iqbol Husayn tomonidan ham nashr qilingan. Bu
to‘g‘rida “Kobul” jurnalining uchinchi sonida maqola berilgan
bo‘lib, muallif noshir aytganidek, garchi ushbu nashrga Patnadagi
Kutubxonai mashriqiydagi 928/1522-yilda Som Mirzo vafotidan
o‘n ikki yil oldin ko‘chirilgan 209-raqamli va 971/1563-yilda
ko‘chirilgan 210-raqamli qo‘lyozmalarga asos bo‘lgan va tazkira

Sarlavha, shoirlar-
ning ismi, oyat va hadislar qizil rangda yozilgan. Matn tillarang va
ko‘k rangli jadval ichiga olingan. Tazkira matnining boshlanishi
unvon bilan bezalgan. Kolofon matni biroz uringani sababli kotib
nomiga oid ma’lumotlarni o‘qish imkoni yo‘q. Ko‘chirilgan sanasi
984/1576-yil deb qayd qilingan. Tazkira oxirida ikkita muhr
bosilgan bo‘lib, matni zararlangan. Yashil rangli charm muqova.
Uchta tamg‘asi bor. 189 varaq. O‘lchami: 11,5x22.

4377-raqamli qo‘lyozma matni sariq rangli qog‘ozga
nasta’liq xatida qora siyoh bilan ko‘chirilgan. 20-27-varaqlar ko‘k
rangda.

Qo‘lyozma matni shu yerda
tugagan bo‘lsa ham, 156b-varaq bo‘sh qolgan. Qo‘lyozmaning qayd
qilingan jihatlariga ko‘ra, ushbu nusxa zikr qilingan kabi nuqsonli
matn asosida tartib berilgan deb, xulosa qilish mumkin. 73a-varaqda
1,0x1,5 sm o‘lchamdagi tuxumsimon muhr bosilgan. Muhrda:
“Husayn bin Abbos Ali. 1197/1783” yozuvi bitilgan. Qo‘lyozma
muqovaning o‘ng tomonida jigarrang charm muqova, uchta
tamg‘asi bor. Muqovaning chap tomoni yashil rangli qattiq karton
muqova. Uchta muhri bor. Muhrda sahhofning ismi va sana qayd
qilingan: “Mullo Muhammad Sharif. 1228/1813”.

Qo‘lyozma bet-
lariga keyinchalik raqam qo‘yilgan. “Tuhfayi Somiy” qo‘lyozmaning
2-147-betlaridan o‘rin olgan. Har bir betga qirq bir qatordan matn
joylashgan. Sarlavhalar, shoirlarning ismi va ayrim o‘rinlar qizil
rangda ajratib yozilgan. Kolofonda tazkiraning ko‘chirilgan yili
hijriy hisobda avsati rabi al-avval 1034 (1625 dekabr oyining
oxirlariga to‘g‘ri keladi) deb ko‘rsatilgan. Tazkiraning boshlanishida
mundarija berilgan. O‘lchami: 11x32.

Ikkinchisi Kitobxonai majlisi Sinoda 7626-raqami ostida
mavjud. 159 varaqdan iborat. Matn qora rangli siyoh bilan o‘rtacha
kattalikdagi nastaliq xatida o‘n yetti qatordan qilib ko‘chirilgan.

Xoja Salmonning masnu’ qasidaga Amir Alisherga
bag‘ishlab tatabbu’ qilgan. Bir nechta jihatlari bilan yuksakligi va
yaxshiroq aytgani uchun Amir Alisher munosib baholagan. G‘azalda
ham oshiqona she’rlari bor. O‘sha jumladan bir nechta bayt tahrir
silkiga kirdi”, – deb yetti bayt she’r va bitta ruboiyni havola qilish
asnosida 942/1535–36-yilda Sherozda vafot etganini bildiradi
[Som Mirzo Safaviy 57, 101b]. Navoiy ham Ahliy Sheroziy haqida
so‘z yuritgan bo‘lsa-da, shoirning Salmon Sovajiyning qasidasiga
tatabbu’si o‘ziga bag‘ishlanganligini kamtarlik yuzasidan qayd
qilmagan [Навоий 1966, 104].

Bulardan keyin bir nechta g‘azal va ruboiysidan to‘liq keltirib,
qasidalaridan baytlarni taqdim qilgan [Som Mirzo Safaviy 57,
89a-89b].

Bulardan keyin: “ Oxirida undan ajab holat zuhur bo‘lib,
shia o‘rtasida sunniylikda mashhur edi, Ubaydullohxon O‘zbek
uni sen shiasan deb o‘ldirdi. Bu sana sitta va salasin va tis’amiya
(936/1529-30)da bo‘ldi. Aytishlaricha, uni qatl qilishga olib
borayotganlarida boshini yorishidi. Qon yuziga oqib tushayotgan
mahalda mana bu qit’ani o‘qidi. Bayt:

In qatra xun chist baruyi tu Hiloliy,
Guyoki dil az g‘ussa baruyi tu david.
Mazmuni:

Yuzingdagi bir tomchi qon nedir Hiloliy,
Go‘yo dil g‘ussadan yuzingga otilib chiqqan.

Sohibqironi mag‘fur o‘zbek xoni ustiga
istilo topganda u Movarounnahrning Qarshisida edi. Amir Najmi
Soniy sohibqironi mag‘furning dasturi azimi bo‘lganidan, u viloyatda
dast topib, qatli omga farmon berdi. Mavlono Bannoiyning bayoti
binosi ham o‘sha voqeada yo‘qlikka yetishdi. Bu sana sana ashara
va tis’amiya (918/1512-13)da yuz berdi. Mavlononing she’rlaridan
g‘azallar devoni mashhur. Hoja Hofizga tatabbu' tarzida Holiy
taxallusi bilan bir nechta g‘azal aytgan. Javob qasidalari ham bor”
[Som Mirzo Safaviy 57, 96b-97b].

Ikki tazkiradagi Ziyoiy O‘rdubodiyga oid ma’lumotlar ham
biri ikkinchisini to‘ldirishi bilan ahamiyatli.